¹ Cardinal Louis Aleman.

² Patriarch Jean Mauroux.

³ Patriarch Ludwig von Teck.

⁴ Archbishop Amédée de Talaru.

⁵ Archbishop Niccolò de' Tedeschi

⁶ "utriusque juris" = of both laws, i.e., both canon law and civil law.

⁷ Matteo del Carretto.

⁸ The higher the number of prelates, the greater the legitimacy of the council.

⁹ Meaning that the poor monks seek profit for their order or themselves (e.g. by ecclesiastical preferment).

¹⁰ Juan de Segovia (ca. 1395 - 1458): Castilian prelate and theologian. Chronicler of the council.

¹¹ The bishops Alvaro Nunes de Isorna and Alfonso de Cartagena.

¹² Francesco Pizzolpasso.

¹³ Enrico Rampini (ca. 1390 - 1450): Bishop of Tortona from 1413 to 1435, and from 1435 to 1443 of Pavia. In 1443 appointed Archbishop of Milan. Cardinal 1446.

[20] Jamque legati sacram aedem tenebant, Galli in deputationibus confluerant, quibus - ut relatum est - Tarentinum ad missam parari, solutae sunt deputationes, factusque ad templum¹ concursus. Clamores ad caelum elati, sermonesque jam non praelatorum, sed vilissimae plebis vociferationes audiebantur, pressusque erat viro vir, et, quia manus pressura impediabat, pectoribus sese urgebant. Maledictis undique certamen² erat, neque digitum ori suo quisquam imposuit. Objiciebantur utrimque scissurae, crimen³ vultusque illi horrendi⁴ belli videbantur, neque transacta sine sanguine res fuisset, nisi cives in medium defluxissent partesque comminationibus retraxissent.⁵ Ridiculum prorsus, ut, qui daturi orbi pacem convenerunt⁶, iis ea opus sit, ut tradatur⁷, et qui dare concordiam laicis sese jactant, a laicis illam expectent⁸. Ducti ergo primores partium in domum Concensis episcopi, est enim aedi maxime valde propinqua. Stabat Tarentinus sua in sede non intrepidus modo, sed immobilis, tamquam non virorum, sed puerorum illum esse tumultum existimaret⁹, sive quod magno esset et admirando animo fretus, sive quod jure suo maxime confideret objurgantesque¹⁰ et minas quodammodo inferentes patientia magis vicit quam contentione. Sed hortantibus denique civibus et legatis¹¹ suadentibus ipse quoque cessit et cum aliis apud Concensem fuit.

[21] Ibi multa ex iracundia¹² dicta, ut¹³ in absentem quoque papam nonnulli invecti sint¹⁴ et indigna relatu expuerint, neque locus ibi erat¹⁵ pacis, sed augendae magis discordiae. Satius¹⁶ igitur visum est quam paucos ex ambabus eligi partibus¹⁷, qui apud Praedicatores tam Hispanos quam Teutones audirent, si quid haberent ad pacem inventi. Creditum est apud Praedicatores facilius inveniri concordiam, sive quod¹⁸ ibi ab initio concilii generalis congregatio semper quietata fuerat, sive quod nondum tangentia nationes tractata sunt negotia, sive quod ignotum aliquid ibi¹⁹ inhabitavit²⁰ numen pacis et concordiae custos. Cum igitur apud Minores saepe ante²¹ et²² frustra de pace actum esset, domicilium modo Praedicatorum partes²³ repetebant, si exultantem forsitan ibidem reperirent pacem. Sed neque plus a beato Dominico quam a divo Francisco est impetratum. Sex nempe²⁴ diebus quaesita ibi pax est²⁵, inventa numquam, opinioni suae utrisque nimium forsitan inhaerentibus.